5 应纳税所得额 万元 134830 6742

6 所得税 万元 39652 1983

7 净利润 万元 113308 5665

8 提取公积、公益金 万元 17943 897

9 可供分配利润 万元 95365 4768

11.4  财务分析

11.4.1  财务盈利能力分析

与一般建设项目不同，在进行盈利能力等各项财务分析时，需注意项目投资估

算中计入了经营初期 1-5 年的电视节目和影视剧的制作和采购费等经营费用，这部分

费用已按年度计入经营成本费用。

项目盈利能力分析结果见表 11-5。

表 11-5   项目盈利能力分析汇总表

序号 名称 单位
盈利能力分析指标

税前 税后

1 项目投资财务内部收益率 % 15.54 13.29

2 项目投资财务净现值（i=10%) 万元 19790.86 10607.88

3 项目投资静态回收期 年 10.94 11.73

4 项目资本金内部收益率 %  14.02

5 项目总投资年均收益率 % 15.54

6 项目资本金年均净利润率 %  11.51

项目总投资年均收益率=年均息税前利润/项目总资金

项目资本金年均净利润率=年均税后利润/（资本金+资本公积金）

由以上测算可见，项目投资及各方投资盈利能力均较好。

合资组建湖南教育电视传媒有限公司项目可行性研究报告

62

11.4.2  偿债能力分析

该项目未考虑长期借款。

11.4.3  财务生存能力分析

项目的现金流可以保证企业正常运营、收回投资、抵补成本、支付企业追加设

备更新改造的投资。计算期各年资金可以平衡有余，企业具有生存和发展能力。

11.4.4  不确定性分析

11.4.4.1 盈亏平衡分析

以生产能力利用率表示的盈亏平衡点：

a) 合资经营期前十年平均盈亏平衡点：

BEP=固定成本/（营业收入-可变成本-税金）=84%

b) 合资经营期平均盈亏平衡点=39%

经营初期盈亏平衡点显高，以后逐年降低，八年后即可进入正常范围。

11.4.4.2 敏感性分析

分析中测算了营业收入、经营成本、建设投资等因素的变化对项目投资财务内

部收益率、财务净现值、静态投资回收期的影响。

由分析结果可见，收入的变化对财务效益的影响最敏感。

项目有一定的抗风险能力。

分析结果详见表 11-6。

合资组建湖南教育电视传媒有限公司项目可行性研究报告

63

表 11-6   不确定性分析汇总表(税前指标）

一、敏感性分析  FIRR(%)   NPV（万元）   Pt（年）

变化幅度 -20% -10% 0% 10% 20% -20% -10% 0% 10% 20% -20% -10% 0% 10% 20%

1、销售收入 6.4 11.3 15.5 19.4 23.0 -10956 4417 19791 35164 50538 16.9 13.7 11.7 10.2 9.1

2、经营成本 21.6 18.6 15.5 12.3 8.7 43677 31738 19791 7836 -4126 9.4 10.4 11.7 13.3 15.5

3、建设投资 18.0 16.7 15.5 14.4 13.4 25403 22678 19791 16742 13528 10.7 11.2 11.7 12.2 12.7

二、盈亏平衡分析（按投产开始后十年计）

以生产能力利用率表示的盈亏平衡点：

1、合资经营期前十年的加权平均值计 2、合资经营期 20 年的加权平均值计

 BEP=84%   BEP=39%

合资组建湖南教育电视传媒有限公司项目可行性研究报告

64

11.5  评价结论及建议

湖南教育电视台与中南出版传媒集团战略合作是落实党的十八大“加强重大公

共文化工程和文化项目建设”的重要举措，是落实省委、省政府加快我省文化产业

的发展，推动我省文化的大发展大繁荣战略部署的积极行动。项目的建设具有较好

的社会效益。

项目的建设可提高合资公司的专业水平和传播能力，具有较好的盈利能力。项

目的现金流可以保证企业正常运营、收回投资、抵补成本、支付企业追加设备更新

改造的投资，企业具有财务生存及发展能力。项目具有偿债能力，有一定的抗风险

能力。

项目的建设对增强湖南文化实力和竞争力、丰富人民精神文化生活、提高全民

受教育的程度和创新人才的培养、提高公民道德素质等方面将会发挥积极作用。

综上所述，项目在财务上可行，在经济上合理。

本项目经营初期盈亏平衡点显高，可能出现亏损，须最大程度地发挥合资双方

的优势，全面使用各种类型的营销传播工具，扩大收视份额，实现线上和线下营业